Infirmi narratione: Sed altantium, presentia autē sensui sunt manifesta, ex hoc extu potest colligi, non addere medicum aliquid ad informationem infirmi aut altantium, amplius ipse morbus sepe ignoratur ab ipso medico, ut ea occasione nihil operari tunc expediat, ut alibi est cōmendatum, quanto ergo minus valebit in aperiendo secreta ipsis egrotis, quod firmatur ex gal. & de locis affectis vbi ait. Sic nos esse dubios in aliquibus passionibus dignoscendis, ut eas minime cognoscamus nisi bis aut ter curemus ipsas, quod si forte fortuna id fiat parui precii est, licet sapiens & prouidus medicus ex occasione quas sibi fortuna offert, potest sibi gloriam comparare ut ipsi Galeno ingredient i occurrit seruus medici infirmi peluim baiulans, qua vidit deiectionem ut loturam carnis, qua certificatus est ipsum parti apā iecinoris & nō pleurili ut infirm⁹ putabat, & sic exalt⁹ est corā glaucone ipse gal. totū. & de locis affectis, dico q̄ textus iste nō habet locū i morbis quos medic⁹ ignorat, salti p̄ tpe ignoratiē, sed i cognitis, vbi adiut⁹ memoria linthomata ū q̄ vidit i simili passione, i aliis infirmis, ac ex eruditione librorū ipse potest narrare ipsis infirmis aliquos linthomata. ad que non aduertentes aut ut minime faciētia ad casum, ipsi omiserunt. De. 3. aute; dicimus q̄ iuuat infirm⁹ ichoansa qua dam demonstratione quam format in mente sua, & est talis, est obediēdū & cōfidendum de medico scienti cognoscere naturam egritudinis, sed qui narrat infirmis ea q̄ infirm⁹ minime reuelauit, presumit eē talis igiē, sed talē cōfidentia multū operat ad salutē igiē. Sed merito dubitabis, q̄; sūdamēt ū isti⁹ ratiōis est, q̄ sciēs cognoscere passiōē sciet recte curare ip̄am, q̄a extat ipsā cognoscere & nō scire perfecte remedia adhibere, ac i tpe cōgruo, qd est magna pars 1. ad glauconē, qd cōfirmatur nā medic⁹ nō dicit pfect⁹ nisi ex habitu discibili ac asuescibili. nā. 9. de placitis. Vniuersalis in quā method⁹ sine exercitacione multa i singularib⁹ artificem bonum efficere nō potest. l. 1. p. in prohemio videatur A ui. aliud sentire sed nō sentit. Sed sic habet res, q̄ scientia significationū potest exacte aprehēdi passio cū suis proprietatib⁹, significatio autē est extra habitum experimentalem. 2. de morbis curandis, ractio autem sine experimento manca est, nam vim auxiliōrū ondit expimentū, & si iuētione curatiōis ipsa ratio. 2. decē tractatū, erg. medic⁹ p̄ habitū theoricū poterit aperrite aliqua infirmis omissa, eēq; ōnino inutilis ipsis. Cui obiectiōni respondētū ē q̄ l. 3. id eueniat, iā propter dictā cōfidentia cōceptā ab infirmo satis iuuatur ipse infirm⁹. credētumq; est talem medicū vndiq; eē pfectū cū etiā iuuetur memoria aliorū infirmorū. Sed p̄ quē modū talis cōfidentia ad salutē; faciat breuiter diseramus. 1. priuatiue nam non apreciās ipsū medicū posset inobedire ei, & inde salutē retardari & sepe i oppositū statū verti, obtēperēt infirmi medicis ut serui domio dicebat antiqua litera. 1. de morbis curādis. p̄ter q̄ obediēciā sepe amara & horrida assumūt, si vtile ab ipso medico p̄dicēt

2. q̄ generosū sit propter gustū pretere mittere qd iuuatiuū est in libelo de cura iteri

ra itericie si gal. est, qui ergo non cogitur a generoso animo, cogatur a medico cui credit, exponitq; ad sensu confidentie ille a pho. hip. i omni egritudine co fortari me te bonu. hoc est sperare de salute, plus. n. credit corpus anime creditati qua copiis auxilioru. s. pte naturalia dixit aui. presertim. Si dotes imaginatiue virtutis tm vt ipse exaltarem, hac aut confidentia non credas imediate sanitatem facere, quia sanitas ad vj nlem expectat & fiducia est alioris ordinis, nec coicat i materia cu corpe qd sanat, sed ex ordine virtutu nlim fit quedam fortificatio caloris nlim, & virtutis augmentum. vt ide morb9 tepefcet, & qd doq; destuat. cu. n. virtus vincit, remedia felicitat. s. ad glauconem, huius generis e sal9 itroducta cibo valde affectato, bono nuncio & simili occasione. vnde non vituperam9 omnino medicorum loquacitate, historiaru narratiõe, & alia id gen9, si illi allicififim9 vt magis credat ipsi. vt et supsticiosa habeat locu ex conciliatore diff. 116. q. aut ad hac materia pl9 faciut de vigore imaginariue & pferti i fica coplone, & qliter species imutet corp9, & qualiter agens & paciẽs non semper comunicent in materia, vide conciliato. diff. 117. quate &c.

Ita curatiõẽ optie molieris pnoſcedo futuras affectiões: fieri. n. nõ põt: vt oēs in ſanitate egrĩ pducant: id em meli9 foret q3 pſentire futura.

COMMENTVM GALENI.

Secundã predictionis vtilitatem hoc loco persequitur. Etenim vbi medic9 agnoscit exquisita ratione affectionem egrĩ quosdam prohibebit affectus, q per eam infestare assolẽt, quorumdam prohibebit magnitudinem, omnibus vero in commune recte prospiciet, & precauebit quemadmodum bonus gubernator per futuram tempestatem.

GLOSA.

Hoc loco ponitur 2. vtilitas huius artis pronostice, qd recte a gal. sentit in commento sub exemplo prudentis gubernatoris nauis, cuius intentio principalis est tute & sine periculo ducere nauim ad preoptatũ portũ, & iste est finis immediatus, sicut apud medicum introducere sanitatem, quod propter discrimen infirmorum non est minoris effectus, quam eam in sanis seruare, imo in docendo, curatiua preponitur consuatiue vt in libello introductorii, finis ergo qui est sanitatis adeptio, fuit intentus in prima vtilitate pronosticationis, confidentia it. firmorum de ipsis medicis, quia tamen non est possibile omnes procurare infirmitates, & vtitur bono vocabulo vet9 traslactio, quia medicus est nature procurator vt Galenus. primo decreticis, quod de vero medico intelligitur & non de venatore qui sedet super viam, aut negociatore, natalis verius nature est inimicus, ad rem igitur reuertentes, cum semper optatum finem consequi non valeat. si enim posset, melius esset quam futura predicere & recedere. iuxta id galeni. Morituri solis pronosticis sunt dimittendi, saltem per hunc textum, ad instar illius prudentis gubernatoris, prouideat insultui aut procellis futuris, vel vt omnino caueat si est ple, aut vt tolerabilis succedat. Sic in nauigatione nostrorum lusitanorum in indiam ostendit

ditur clarè gubernantis prudentia. cum oporteat terq; quater humillare vela presentita celo corruscante procella. q; si ventorum impetus nauim inueniat panosam, non multū esset eam imergere vndis. Cōtingitq; quandoq; desperato gubernatore de nauis omniumq; salute. vt ipse hortetur, animo equo sustineant exitum miserabilem rerum, consulitq; quandoq; ferire rupes, & querere litus, si qua sit spes euadendi. Sic medicus in preuidēdo futuris periculis, vt scilicet caueat verbi causa frenesim quam presentiuit, aut q; mitioribus angustiis ac cruciatibus succedat mors, sic moriturum de proximo subethica febrili ad senectutis ethicam conuocit, & si nō sit euadere ab ea senili, eo q; vita tantisper differatur. Sic galen. 10. de morbis curandis in verbo, quāto itaq; satius est aliquid nonnulla fiducia &c. & antea preelegit augere fletum, quam ī marasimum transire hominem, vbi curationem presupponere p̄ postulationem vt ducem, dixit, presentitis enim intolerabilibus periculis si caucere non valet, curationem ad mitius trāsferendam dirigit. Est igitur probatio conclusionis intentæ, in hoc textu talis, si prima utilitas huius artis que ad salutem vere ordinatur esset semper in manu medici, posset legitime ab utilitatibus sequentibus excusari, quia tamē non est hoc semper in manu sua vt dicit Ouidius non est in medico semper releuetur vt eger, ideo cogitur ad alias comoditates quarum altera dicta est, fiat autem pro hoc talis presoligimus. qui enim cognoscit futura pericula, aut cauebit ea aut mitigabit vt se ī munē ostēdat de qua vltima utilitate statim inferius. Sed qui prædicat futura, ea cognoscit igitur, totus discursus notus est, neq; ideo inferas medicus posse caucere omnia, nam de hoc singulariter. Galen. prima parte ad glauconem. Pro inde doctore est necesse cognoscere, præuidere, & intelligere causas, & quid ex eis futurum est, predicere, vt congruis beneficiis occurrat quāuis sepe vincatur beneficiis etiam cum bene offeruntur, quia impetus mali fortior sit. Sed tu poteris obicere per ea que gal. 12. de morbis curandis qui postquam dixit, sincopi frequēter occupare egrotos ex medicorum ignorantia, subdit neq; ī his eos spectem⁹, aut ipis nos cōfferam⁹, sed cū eo q; cū re vera pit⁹ ī arte sit sed non putet egrū aīo extēplo linq̄, ipso neq; lithoma predicēte, nec ad id p̄pato aut idē phibēte. erg. ex hac sic videt colligi, pitū medicū omnī eūē tui puidet, ī spōlio ē ī p̄pato, q; lithomati comitatib⁹ certe, certū orbū debet preuidere, ipis iam visis semel ne occurrant, aut eis eundo otiam, aut predicendo aut leniendo quare &c.